prio colligitur violenta, quod mutuatario dederit gratis, sed causa mutui habenda, ut dicitur ibi Pont. mutuatorem esse restituendum ad restituendum. Vide hoc etiam aliqua sup. De simonia n. 118 ubi dicitur de conciliatione. d. c. si a. s. d. c. 2. n. 2.

Hæc de restitutione, quæ etiam locum habet in casu, quo juravit mutuatario solviturum, secundum e. 6. sup. de pœnit. d. c. reperiendum, neque enim facit juramentum mutuatario tutum mutuantem in contractu, sed tantum facit repelli juramentum, donec solutionem obtinuerit a juramento factum est. Imò & ad relaxationem hujusmodi juramentum creditores cogi possunt. d. c. sup. d. tit. De juramentis.

Quod si accepta usura sit remissa mutuatario, quia eas solvit, nihil videtur dandum ab eo, cui sunt soluta, cum sit deinde delictis sive civilibus sive criminibus tenus privatum interest, librum sui juris suum remittere: est enim condonatum arbitrium reum suatum, & in re communi nisi in casibus, quibus jus remitti non potest, ut in casu e. si quis a. s. d. c. 2. n. 2. scribitur in 6. c. 2. in fine de censu. s. 6. hoc quod in casu praesenti ratio cessat rationis scilicet quod alienum invito dominum tunc datur, cum per remissionem, quod mutuum datum est, donet gratuito, ut dicitur D. Augustini. Non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum, quia non cessat latum ita condonatum. Covarr. d. n. 1.

Inquirendum restat, cui sit faciendus restitutio. Ubi certum est, illi faciendam esse, cui fuit iniuriosa ablatio. Ut aliqui mutuatario sentiant, qui volunt sufficere eas pauperibus, quibus non fuit iniuriosum, non superfluit, eius hæredibus faciendum creditoribus. Quod si non inveniant mutuatarius, nec eius hæres, sufficere in pauperibus fieri potest consulatur mutuatario non est habenda ratio, ne egrat foveatur ex suo maleficio lucrum caperet, & iniuriosum possideat. Excusabit tamen eum in mutuo inopia, d. c. 6. h. 1. cum ad impediendum teneatur.

Notatur præterea usuras exercens infamia
l. improbum 20. C. quib. ex caus. infam. irrog.
 42 Sed quaeritur, An ipso jure? R. Non videtur, per
 d. l. 20. in qua dicitur irroganda infamia, quod
 verbum videtur accipiendum de sententia fe-
 renda, Gl. tamen in d. l. 29. illud accipit de sen-
 tentia lata, vultque ipso jure irrogari infami-
 am; quam & alii sequuntur, & comunem dicit
 Covar. 3. *Var. c. 3. n. 2.* Quæ sententia & jure
 Pontificio videtur probari, *c. inter 11. inf. de
 excessib. Pralat.* in quo Pont. usurarium vocat
 indignam & vilem personam. Loquitur autem
 d. l. 20. de iis, qui illicitè exigunt usuras.